

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 04.07.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ రోజు రాజస్థాన్ లోని జోధ్‌పూర్ విమానాశ్రయంలో 480 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో నిర్మించిన కొత్త టెర్మినల్ భవనాన్ని ప్రారంభిస్తారు.
2. పాత్రికేయరంగం, సత్యం, సమగ్రత, అత్యున్నత వృత్తిపరమైన ప్రమాణాలకు కట్టుబడి ఉండాలని ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ అన్నారు.
3. వార్షిక ఎగుమతుల వృద్ధితో భారత్ ఒక ట్రీలియన్ అమెరికన్ డాలర్ల ఎగుమతుల లక్ష్యాన్ని సాధించే దిశగా సాగుతోందని, వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ అన్నారు.
4. దేశంలోని పలు రాష్ట్రాలలో ఈ రోజు భారీ వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని హెచ్చరిస్తూ భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది.

PM VISIT- RAJASTHAN/GUJARAT:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ రోజు రాజస్థాన్, గుజరాత్ రాష్ట్రాలలో పర్యటిస్తారు. రాజస్థాన్ పర్యటనలో భాగంగా, ఈ ఉదయం ప్రధానమంత్రి జోధ్‌పూర్ విమానాశ్రయంలో కొత్త టెర్మినల్ భవనాన్ని ప్రారంభిస్తారు. 480 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో చేపట్టిన ఈ ప్రాజెక్టు, ఏటా 20 లక్షల మంది ప్రయాణికులకు సేవలు అందిస్తుంది. జోధ్‌పూర్‌లో అత్యాధునిక 'ఉడాన్' పథకాన్ని కూడా మోదీ ప్రారంభిస్తారు. ఏవియేషన్ ఆధారిత అభివృద్ధిని వేగవంతం చేయడం ఈ పథకం ముఖ్య ఉద్దేశ్యం. సమగ్రమైన, సుస్థిరమైన విమాన అనుసంధానం వంటి పలు

వ్యూహాత్మక అంశాలపై ఈ ప్రాజెక్టు దృష్టి సారిస్తుంది.అలాగే ప్రధానమంత్రి రాజస్థాన్‌లోని బాల్తోత్రాలో సుమారు 1.06 లక్షల కోట్ల రూపాయల విలువైన వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. దేశ ఇంధన పెట్రోకెమికల్ రంగంలో ఒక మైలురాయిగా నిలిచే, భారతదేశపు మొట్టమొదటి గ్రీన్‌ఫీల్డ్ ఇంటిగ్రేటెడ్ రిఫైనరీ-కమ్-పెట్రోకెమికల్ కాంప్లెక్స్‌ను బాల్తోత్రాలోని పచ్‌పద్రా వద్ద మోదీ దేశానికి అంకితం చేస్తారు. 13 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగావ్యయంతో చేపట్టే జైపూర్ మెట్రో రైల్ ప్రాజెక్ట్ రెండవ దశకు కూడా ప్రధాని మోదీ శంకుస్థాపన చేస్తారు. రాజస్థాన్ ప్రభుత్వంలోని వివిధ శాఖలలో ఎంపికైన సుమారు 54 వేల మంది యువతకు ప్రధానమంత్రి నియామక పత్రాలను అందజేస్తారు. అనంతరం ఈ రోజు సాయంత్రం, ప్రధానమంత్రి గుజరాత్‌ను సందర్శిస్తారు. అక్కడ సానంద్‌లోని 'సీజీ సెమీ అవుట్‌సోర్స్ సెమీకండక్టర్ అసెంబ్లీ అండ్ టెస్ట్' కేంద్రాన్ని ప్రారంభిస్తారు.

....NSD

NT.VP- ORGANISER'S FOUNDATION DAY

పాత్రికేయ రంగం సత్యం, సమగ్రత , అత్యున్నత వృత్తిపరమైన ప్రమాణాలకు కట్టుబడి ఉండాలని ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ఆర్గనైజర్ వీక్లీ పత్రిక 80వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవ వేడుకల్లో ప్రసంగిస్తూ, ఉపరాష్ట్రపతివిశ్వసనీయతను కాపాడుకుంటూనే పత్రికలు సమాచారాన్ని అందించి, ప్రశ్నించి, విజ్ఞానవంతమైన ప్రజా చర్చను ప్రోత్సహించినప్పుడే ప్రజాస్వామ్యం బలోపేతం అవుతుందని రాధాకృష్ణన్ అన్నారు.భారత స్వాతంత్ర్యానికి కొన్ని వారాల ముందు, 1947 జూలై 3న తొలి సంచికతో ప్రారంభమైన ఈ పత్రిక ప్రస్థానాన్ని ఈ సందర్భంగా రాధాకృష్ణన్ గుర్తు చేసుకున్నారు., దేశ ప్రయాణంలో ఆర్గనైజర్ వీక్లీ కుడా పాలుపంచుకుందని రాధాకృష్ణన్ పేర్కొన్నారు.ఈ కార్యక్రమంలో ప్రపుల్ల కేత్కర్, గౌతమ్ చౌబే రచించిన 'హిందుత్వ డిస్కోర్స్ ఆఫ్ ఇండిపెండెన్స్ - రీడింగ్ విత్ ఆర్గనైజర్ పేజెస్, డాక్టర్ ఉజ్వల చక్రదేవ్ రచించిన 'టెంపుల్స్ బియాండ్ భారత్' అనే పుస్తకాలను కూడా ఉపరాష్ట్రపతి విడుదల చేశారు.

....NSD

PM-INDONESIA AUSTRALIA NEW ZEALAND VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సోమవారం నుంచి ఇండోనేషియా, ఆస్ట్రేలియా, న్యూజిలాండ్ దేశాలలో ఆరు రోజుల పాటు పర్యటిస్తారు. విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి రుద్రేంద్ర టాండన్ ప్రధానమంత్రి పర్యటన వివరాలను వెల్లడించారు. మొదటి విడతగా ఈ నెల 6 నుంచి 8 వ తేదీ వరకు మోదీ ఇండోనేషియాలో పర్యటించి, జకార్తాలో పాటు చారిత్రక నగరమైన యోగ్యకర్తాలోని ప్రాంబనన్ ఆలయ సముదాయాన్ని సందర్శిస్తారు. ఆ తర్వాత 8 నుంచి 10 వ తేదీ వరకు ఆస్ట్రేలియాలోని మెల్బోర్న్ లో జరిగే 3వ భారత్-ఆస్ట్రేలియా వార్షిక సదస్సులో పాల్గొంటారు. చివరిగా జూలై 10, 11 తేదీల్లో న్యూజిలాండ్ లో పర్యటిస్తారు. కాగా, గత 40 ఏళ్లలో భారత ప్రధాని ఒకరు న్యూజిలాండ్ ను సందర్శించడం ఇదే తొలిసారి.

.....NSD

GOYAL-TRADE MEETING

ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరపు మొదటి త్రైమాసికంలోనే దేశ వార్షిక ఎగుమతులు దాదాపు 15 శాతం నమోదయ్యాయని , దీంతో భారత్ ఒక ట్రిలియన్ అమెరికన్ డాలర్ల ఎగుమతుల లక్ష్యాన్ని సాధించే దిశగా సాగుతోందని, వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ అన్నారు.నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన 'బోర్డ్ ఆఫ్ ట్రేడ్ సమావేశంలో' మంత్రి మాట్లాడుతూ,... ఈ లక్ష్యాన్ని చేరుకోవాలంటే వస్తువుల ఎగుమతులు సుమారు 440 బిలియన్ డాలర్ల నుండి 530 బిలియన్ డాలర్లకు, అలాగే ఇతర ఎగుమతులు సుమారు 421 బిలియన్ డాలర్ల నుండి 470 బిలియన్ డాలర్లకు పెరగాల్సి ఉంటుందని పేర్కొన్నారు..

Byte

సుంకాల మార్పులు, రవాణా అంతరాయాలు , ఉన్నప్పటికీ 2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరంలో భారత్ 863 బిలియన్ డాలర్ల గరిష్ట స్థాయి ఎగుమతులను సాధించి, 4.6 శాతం వృద్ధిని నమోదు చేసిందని కూడా గోయల్ ఈ సందర్భంగా గుర్తుచేశారు.భవ్య పారిశ్రామిక పార్కుల పథకాన్ని పూర్తిస్థాయిలో వినియోగించుకోవాలని మంత్రి రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలను కోరారు.

.....NSD

SHAH-EL NINO MEETING

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా వ్యవసాయ, రైతు సంక్షేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ నిన్న ఎల్ నినో ప్రభావంతో దేశంలోని పలు ప్రాంతాల్లో సాధారణం కంటే తక్కువ వర్షపాతం నమోదైన పరిస్థితులను , వాటి ప్రభావాలపై సమీక్షించారు. ఈ సమావేశంలో కేంద్ర హోం శాఖ కార్యదర్శి, కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంక్షేమ శాఖ కార్యదర్శితో సహా వివిధ మంత్రిత్వ శాఖలు విభాగాలకు చెందిన ఉన్నతాధికారులు పాల్గొన్నారు. ఈ సమావేశంలో అమిత్ షా మాట్లాడుతూ.. ఎల్ నినో కారణంగా దేశంలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో తక్కువ వర్షపాతం కారణంగా తలెత్తే సమస్యలు, పరిస్థితులను ప్రభుత్వం నిరంతరం పర్యవేక్షిస్తోందని తెలిపారు. వ్యవసాయ శాఖ ,సంబంధిత అన్ని మంత్రిత్వ శాఖలు అప్రమత్తంగా ఉండాలని, ఏ పంటలు వేయాలో రైతులకు తగిన సలహాలు ఇచ్చేందుకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలతో సమన్వయం చేసుకోవాలని అమిత్ షా ఆదేశించారు. చిరుధాన్యాలు ,పప్పుధాన్యాల వంటి తక్కువ నీటి అవసరమున్న ప్రత్యామ్నాయ పంటలపై దృష్టి సారించాల్సిన అవసరాన్ని కూడా చెప్పారు. దేశంలో బియ్యం, గోధుమలతో సహా అత్యవసర ఆహార ధాన్యాలు తగినంత పరిమాణంలో అందుబాటులో ఉన్నాయని, నిత్యావసర వస్తువుల ధరలు కూడా స్థిరంగా ఉన్నాయని ఈ సమావేశంలో హోం మంత్రి తెలియజేశారు.

.....NSD

AYURVEDIC SCIENCES-MEETING

ఆయుష్ మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి వైద్య రాజేష్ కోటెచా అధ్యక్షతన నిన్న న్యూఢిల్లీలో సెంట్రల్ కౌన్సిల్ ఫర్ రీసెర్చ్ ఇన్ ఆయుర్వేదిక్ సైన్సెస్ -CCRAS ఐదవ కార్యనిర్వాహక కమిటీ సమావేశం జరిగింది. ఆయుర్వేద విద్య, పరిశోధన, శాస్త్రీయ సమాచార ప్రసారం ,డిజిటల్ పాలనను ప్రోత్సహించే లక్ష్యంతో మూడు ప్రధాన కార్యక్రమాలను ప్రారంభించడం తో దేశ ఆయుర్వేద పరిశోధన వ్యవస్థను బలోపేతం చేసే దిశగా ఈ సమావేశం ఒక ముఖ్యమైన ముందడుగు వేసిందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

ఈ సమావేశంలో ఆయుర్వేద పరిశోధన, విద్య ప్రజారోగ్యాన్ని అభివృద్ధి చేయడంలో CCRAS చేసిన గణనీయమైన కృషిని కోటెచా అభినందించారు. జాతీయ పరిశోధనా వ్యవస్థను బలోపేతం చేయడంలో ఈ సంస్థ చేస్తున్న ప్రయత్నాలను ఆయన ప్రశంసించారు. ఈ సందర్భంగా ఆవిష్కరణలు, ఉత్తమ పద్ధతులను రూపొందించాలని ప్రోత్సహించారు.

.....NSD

FINANCE MINISTER -FRANCE

కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ , ఫ్రెంచ్ ఆర్థిక శాఖ మంత్రి రోలాండ్ లెస్కూర్ నిన్న ఫ్రాన్స్ లోని ఐక్స్-ఎన్-ప్రోవెన్స్‌లో భారత్-ఫ్రాన్స్ ఆర్థిక చర్చకు సహ-అధ్యక్షత వహించారు. భారత్ లో ఆర్థికాభివృద్ధి కోసం ఫ్రెంచ్ అభివృద్ధి సంస్థల పురోగతి పై వారు చర్చించారు. ఈ సందర్భంగా భవిష్యత్ ప్రాజెక్టుల అవకాశాలను కూడా స్వాగతించారు. భారత్ ఫ్రాన్స్ మధ్య ఆర్థిక, ద్రవ్య, సాంకేతిక, పెట్టుబడి వాణిజ్య అంశాలను పరిష్కరించడానికి ఈ ఆర్థిక చర్చా వేదిక దోహదపడుతుందని ఇరువురు మంత్రులు పేర్కొన్నారు.

.....NSD

JAL SHAKTI-WATER AWARDS

జల్ శక్తి మంత్రిత్వ శాఖ, కేంద్ర హోం వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖకు చెందిన రాష్ట్రీయ పురస్కార్ పోర్టల్ ద్వారా 7వ జాతీయ జల పురస్కారాలను ప్రారంభించింది. జల్ సమృద్ధి భారత్ అనే ప్రభుత్వ లక్ష్యాన్ని సాధించడంలో దేశవ్యాప్తంగా రాష్ట్రాలు, జిల్లాలు, వ్యక్తులు ,సంస్థలు చేసిన విశేష కృషిని గుర్తించి, ప్రోత్సహించేందుకు ఈ పురస్కారాలను ప్రవేశపెట్టినట్లు మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. దరఖాస్తులన్నింటినీ www.awards.gov.in అనే ఆన్‌లైన్ రాష్ట్రీయ పురస్కార్ పోర్టల్ ద్వారా సమర్పించవచ్చు. దరఖాస్తులను సమర్పించడానికి వచ్చే నెల 28వ తేదీ చివరి తేదీ.

.....NSD

DAY- IMD WEATHER

దేశంలోని పలు రాష్ట్రాలకు భారత వాతావరణ శాఖ భారీ వర్ష సూచన జారీ చేసింది. ఈ రోజు గుజరాత్, కొంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, ఒడిశా, పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్ రాష్ట్రాలలో అత్యంత భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని పేర్కొంటూ 'రెడ్ అలర్ట్' ప్రకటించింది. దీనితో పాటు ఉత్తరప్రదేశ్, బిహార్, ఆంధ్రప్రదేశ్, తెలంగాణ, కర్ణాటక, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, గంగా నదీ పరివాహక పశ్చిమ బెంగాల్, జమ్మూ కాశ్మీర్, లడఖ్, ఈశాన్య రాష్ట్రాలలో కూడా భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని IMD తెలిపింది. ఛత్తీస్‌గఢ్, తూర్పు మధ్యప్రదేశ్, ఉత్తరప్రదేశ్, విదర్భ ప్రాంతాలలో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన పిడుగులు పడే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. అలాగే ఢిల్లీ, హర్యానా, పంజాబ్, చండీగఢ్, రాజస్థాన్, జార్ఖండ్, అండమాన్ నికోబార్ దీవులలో బలమైన ఈదురు గాలులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

....NSD

DELHI-SIR

దేశ రాజధాని ఢిల్లీ లో ఇప్పటివరకు లక్షా రెండు వేలకు పైగా ఎన్యూమరేషన్ ఫారమ్‌లను డిజిటలైజ్ చేశారు .ఢిల్లీలోని ఓటర్ల జాబితాల ప్రత్యేక సమగ్ర సవరణ ప్రక్రియలో భాగంగా, సుమారు 33 లక్షల 14 వేల ఫారమ్‌లను పంపిణీ చేసినట్లు ఢిల్లీ ప్రధాన ఎన్నికల అధికారి కార్యాలయం తెలిపింది.ఈ ప్రక్రియలో భాగంగా 13 వేలకు పైగా బూత్ స్థాయి అధికారులు - BLO లు ఈ నెల 29వ తేదీ వరకు ప్రతి ఇంటినీ సందర్శిస్తారు. వీరు ఇప్పటికే ముద్రించిన enumeration డూప్లికేట్ ఫారమ్‌లను ప్రస్తుతం ఉన్న ఓటర్లందరికీ అందజేస్తారు. వీటిలో ఏవైనా అభ్యంతరాలు ఉంటే ఆగస్టు 5 నుండి సెప్టెంబర్ 4 వరకు దాఖలు చేయవచ్చు.

.....NSD

SWATI

MP-I

04.07.2026

PM-RAJ-GUJ VISIT

Prime Minister Narendra Modi will be on a day-long visit to Rajasthan and Gujarat today. The Prime Minister will first travel to Rajasthan, where he will inaugurate the new terminal building of Jodhpur Airport this morning. The project worth 480 crore rupees, is designed to handle up to 20 lakhs passengers annually. He will also launch the Modified UDAN Scheme in Jodhpur. The scheme aims to accelerate the next phase of aviation-led development. It focuses on multiple strategic components designed to ensure comprehensive and sustainable connectivity.

Thereafter, Mr Modi will travel to Balotra where he will dedicate, inaugurate, and lay the foundation stone for development projects worth approximately 1.06 lakh crore rupees this afternoon. These projects span multiple sectors, including petrochemicals, urban transport, railways, roads, renewable energy, and power transmission. The Prime Minister will dedicate India's first greenfield integrated refinery-cum-petrochemical complex to the nation at Pachpadra in Balotra, marking a landmark achievement in the country's energy and petrochemical sector. Developed as a joint venture between Hindustan Petroleum Corporation Limited and the Government of Rajasthan, the 9 Million Metric Tonnes Per Annum (MMTPA) Greenfield Refinery-cum-Petrochemical Complex has been established with an investment of over 79,450 crore rupees. Prime Minister Modi will also lay the foundation stone for Phase 2 of the Jaipur Metro Rail Project, which has a total cost of over 13 thousand crore rupees. Under Phase 2, a 41-km north-south metro corridor will be developed from Prahladpura to Todi Mod, connecting the industrial and residential areas of Sitapura and Vishwakarma Industrial Area (VKI) through 36 stations. Prime Minister will further dedicate to the nation the Churu-Sadulpur and Churu-Ratangarh rail doubling projects and four-laning of National Highway-125A, Jodhpur Ring Road Section-2. He will dedicate to the nation SJVN Limited's 1,000 MW Bikaner Solar Energy Project, and inaugurate the transmission line constructed at a cost of over 1,900 crore rupees for power evacuation from the Rajasthan Renewable Energy Zone (REZ). He will also lay the foundation stone for the 530 km-long power transmission system for the Rajasthan REZ. Mr Modi will also hand over appointment letters to around 54,000 youth recruited across various departments of the Government of Rajasthan.

Later in the evening, Prime Minister Modi will travel to Gujarat where he will inaugurate the CG Semi Outsourced Semiconductor Assembly and Test (OSAT) facility at Sanand. The inauguration marks a significant milestone in India's semiconductor manufacturing journey with the commencement of commercial production at the facility. The project is one of the first four approved under the India Semiconductor Mission and has been developed with a total investment of over 7 thousand 500 crore rupees.

CG Semi plant will feature one of India's first end-to-end OSAT facilities offering semiconductor assembly and test services. Once fully ramped up, the facility will have an annual production capacity of up to 5 billion semiconductor chips and will help address the growing global demand for memory and storage solutions driven by rapid advancements in Artificial Intelligence (AI) and high-performance computing. <><><>

CB/JITENDRA DWIVEDI

/JODHPUR/APARNA KHUNT/

AHMEDABAD/MAIL/SAUMYA/ANUPAM/0403

SWATI::DIVYA

MP-I

04.07.2026

S N DAS

NP-I

03.07.2026

NT.VP- ORGANISER'S FOUNDATION DAY

Vice-President C.P. Radhakrishnan today said that journalism must remain committed to truth, integrity and the highest professional standards. Addressing the 80th Foundation Day celebrations of Organiser Weekly in New Delhi, Mr. Radhakrishnan added that democracy flourishes when the press informs, questions and encourages informed public debate while maintaining credibility.

Recalling the publication's journey since its first issue on 3rd July, 1947 just weeks before India's Independence, Mr. Radhakrishnan said Organiser Weekly has witnessed, documented and participated in the country's journey from the very beginning. He noted that the publication was founded through the collective support of society rather than by a powerful industrial house or wealthy individual.

Referring to the Emergency, the Vice-President said Organiser Weekly and its sister publication The Motherland became rallying points for those seeking to protect constitutional democracy. He also recalled that former editor K.R. Malkani was among the first media personalities to be arrested after the Emergency was declared, describing it as a testament to the publication's courage in defending press freedom.

The Vice-President also released the books 'Hindutva Discourse After Independence - Reading With Organiser Pages' by Prafulla Ketkar and Gautam Choubey, and 'Temples Beyond Bharat' by Dr. Ujwala Chakradeo. Referring to Hindutva Discourse After Independence, Mr. Radhakrishnan said that Organiser's eight decades of documentation constitute an important archival record of India's political, social and intellectual evolution and provide a valuable window into the evolution of Hindutva discourse in independent India.

(BYTE- Vice President)

[https://x.com/VPIndia/status/2073037532863103157?s=2](https://x.com/VPIndia/status/2073037532863103157?s=20)

0

<><>ISHANI/DIPENDRA/2255 HRS

SWATI

MP-I

04.07.2026

GOYAL-TRADE MEETING

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said that India is on track to achieve its one trillion US dollar export target, with nearly 15 per cent of the annual exports already recorded in the first quarter of the current financial year. Addressing the Board of Trade meeting in New Delhi yesterday, Mr Goyal said, to achieve the target, goods exports will need to increase from about 440 billion US dollars to around 530 billion US dollars, while services exports will have to rise from roughly 421 billion US dollars to about 470 billion US dollars. He expressed confidence that merchandise exports would register around 15 per cent growth and services exports about 10 to 11 per cent growth in the first quarter. Mr Goyal also highlighted that India concluded the financial year 2025-26 with its highest-ever exports of 863 billion US dollars, registering a growth of 4.6 per cent despite tariff realignments, freight disruptions, and slowing global demand.

The Minister urged state governments to fully utilise the BHAVYA Industrial Parks Scheme. He also outlined a seven-point action agenda for states, Export Promotion Councils, industry associations, and exporters to accelerate India's

export growth. The agenda includes giving high priority to exports, strengthening quality testing infrastructure, supporting exporters through the Export Promotion Mission, protecting domestic industries from unfair trade practices, encouraging import substitution, and ensuring active participation in global trade fairs and international markets. He also announced a time-bound 90-day drive under the Districts as Export Hubs initiative, covering 120 priority districts across 27 states and Union Territories.

Mr Goyal said, India's export strategy is being built around a stronger and more inclusive approach in which every state, district, and industry segment is treated as equally important. He said the government is working to ensure that micro, small, medium, and large industries all have the opportunity to benefit from the country's export push. Mr Goyal added that the Centre plans to expand the export base beyond traditional hubs by making every district in the country an export hub. He said trained nodal officers will be deputed in districts to guide local businesses, especially MSMEs, on export opportunities, documentation, and market access. These officers will undergo four to six months of training in Delhi and will be equipped with data and support systems to handhold exporters.

(BYTE–PIYUSH GOYAL)

Mr Goyal also said, the government is simplifying procedures, reducing compliance burdens, and improving the ease of doing business to strengthen the export ecosystem. He highlighted the role of the Export Promotion Mission in helping businesses with overseas branding, warehousing, and participation in international exhibitions. He urged exporters to make full use of newly operational and upcoming Free Trade Agreements (FTAs), including those with Oman, Switzerland, the UAE, and the UK. He said India is increasingly being seen as a secure and attractive global trade partner, but achieving the next level of export growth will require greater scale, quality, outreach, and collective effort from both industry and the government.

SWATI

MP-I

04.07.2026

DELHI-SIR

Over one lakh two thousand enumeration forms across the national capital have been digitized so far. According to Office of Chief Electoral Officer of Delhi, about thirty three lakh 14 thousand forms have been distributed as part of Special Intensive Revision of electoral rolls in Delhi. The house-to-house distribution of electoral enumeration forms is currently underway in Delhi. As part of the exercise, over 13 thousand Booth Level Officers (BLOs) will visit every household till 29th of this month to

distribute pre-printed enumeration forms in duplicate to all existing electors for verification and updation of the electoral rolls. Claims and objections can be filed from the 5th of August to the 4th of September. The final electoral roll will be published on the 7th of October. Electors can fill the enumeration form online at www.voters.eci.gov.in. <><><>

CB/DIPENDRA/RISHU/0406 HRS

SWATI

MP-I

04.07.2026

SHAH-EL NINO MEETING

Union Home Minister Amit Shah and Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan reviewed the situation regarding below-normal rainfall and its impact in certain parts of the country due to El Niño. Senior officials from various ministries and departments, including the Union Home Secretary and the Union Agriculture and Farmers Welfare Secretary, were present at the meeting yesterday.

During the meeting, Mr Shah said, the government is continuously monitoring the situation regarding below-normal rainfall and potential drought conditions in certain parts of the country due to El Niño. He directed the Ministry of Agriculture and all related Ministries to remain vigilant and coordinate with state governments to advise farmers on the appropriate crops to sow. Mr Shah instructed officials from the Department of Water Resources to monitor all water reservoirs across the country. He also emphasized the need to focus on alternative crops that require less water, such as fodder, millets, and pulses. The Home Minister also directed the Secretary of the Union Ministry of Power to take necessary action to ensure a smooth and adequate supply of electricity. During the meeting, the Home Minister was also informed that adequate quantities of essential food grains including rice and wheat are available in the country, and the prices of essential commodities remain stable.

Mr Shah also instructed that the Inter-Ministerial Central Team of the Ministry of Home Affairs should be deputed to Assam and Arunachal Pradesh to assess the damage caused by recent heavy rainfall, flash floods, and landslide as both states have been affected. He said, on the spot assessment is essential to evaluate the extent of damage to infrastructure, agriculture, and human habitations. Assam is experiencing rising floodwaters in multiple districts and Arunachal Pradesh facing landslides and road blockages in several hilly areas.

SANJIO

EP-I

03.07.2026

JAL SHAKTI-WATER AWARDS

Ministry of Jal Shakti has launched the 7th National Water Awards on the Rashtriya Puraskar portal of Ministry of Home Affairs. All the applications can be sent through the online Rashtriya Puraskar portal, www.awards.gov.in. Eligible organisations, entities and applicants may visit the portal or the website of Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation, www.jalshakti-dowr.gov.in for further details. The last date to submission applications is 28th of the next month. The Ministry said that the awards were introduced to recognize and encourage exemplary work and efforts made by States, Districts, individuals and organizations across the country in accomplishing the government's vision of Jal Samridh Bharat. It aims to sensitize the public about the importance of water and motivate them to adopt the best water usage practices. The objective of the National Water Awards is to encourage the stakeholders to adopt a holistic approach towards water resource management in the country as surface water and groundwater play a significant role in the water cycle.

<><>ANUPAM/RISHU/2053

SWATI

MP-I

04.07.2026

AYURVEDIC SCIENCES-MEETING

The Central Council for Research in Ayurvedic Sciences (CCRAS) convened its fifth Executive Committee meeting in New Delhi yesterday under the chairmanship of Secretary in Ayush Ministry Vaidya Rajesh Kotecha. The Ministry said the meeting marked a significant step towards strengthening the country's evidence-based Ayurveda research ecosystem with the launch of three major initiatives aimed at promoting Ayurveda education, research, scientific communication, and digital governance.

Addressing the meeting, Mr Kotecha appreciated the significant contributions of CCRAS in advancing evidence-based Ayurveda research, education, and public health. He lauded the Council's sustained efforts in strengthening the national research ecosystem and encouraged it to continue pursuing innovation and excellence.

Director General of CCRAS, Professor Rabinarayan Acharya, said the Council remains committed to building a globally respected, evidence-based Ayurveda research ecosystem. He said its achievements in scientific research, institutional excellence, digital transformation, international collaborations, and capacity building reflect its unwavering commitment to advancing Ayurveda through innovation, quality, and scientific validation.